
D.D.S.  N. 

 REPUBBLICA ITALIANA

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A

 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 7

Discarica  sita  in  C.da  Materano  in  Siculiana-Montallegro(AG)  -  Codice  Identificativo  1940420003  – 
Approvazione  della  “Proposta  di  studio  idrogeologico  ai  sensi  delle  Linee  Guida  SNPA  (08/2018),  
finalizzato  alla  determinazione  dei  valori  di  fondo per  le  acque  sotterranee  dell’area  in  cui  ricade  la  
discarica di Siculiana (AG)” e delle “Integrazioni e specifiche relativamente alla realizzazione di analisi su  
suolo e sottosuolo”.

IL  D I R I G E N T E  D E L  SE R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo. n. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 2 luglio 2010,  n.  104 “Attuazione dell'articolo 44 della  legge 18  
giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;

VISTO il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. Parte IV “Norme in materia di  
gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”

VISTO il D.lgs. n.16 gennaio 2008 n.4 art. 2 comma 43;

VISTE le Linee Guida SNPA 08/2018;

CONSIDERATO che  nell’ambito  della  bonifica  dei  siti  contaminati  (Titolo  V,  Parte  IV  del  TUA)  la  
definizione dei valori di fondo è esplicitamente richiamata all’art. 240 c.1 lettera b):  “Nel 
caso  in  cui  il  sito  potenzialmente  contaminato  sia  ubicato  in  un’area  interessata  da  
fenomeni  antropici  o  naturali  che  abbiano  determinato  il  superamento  di  una  o  più  
concentrazioni soglia di contaminazione (CSC), queste ultime si assumono pari al valore di  
fondo esistente per tutti i parametri superati”;

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2016, n. 127 norme per il riordino della disciplina in materia di  
Conferenza di Servizi, in attuazione dell’art. 2 della legge del 07 agosto 2015, n. 124;

VISTA la L.R. n. 7 del 2019 sulla “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità  
dell’azione amministrativa”;

VISTO il  D.P.Reg n.  12 del  27 giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S.  n.  33 del  17/07/2019 di  
approvazione  del  regolamento  di  attuazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimento 
regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 3/2016;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti 
n.1007 del 26 agosto 2019 con cui al dott. Francesco Lo Cascio è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Servizio 7 – Bonifiche;

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19 giugno 2020 con cui all’ing.  
Calogero Foti è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;

1/2

adriano.gentile
Font monospazio
931 DEL 25.8.2021



D.D.S.  N. 

VISTO il DDG del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 692 del 03 luglio 2020 con 
cui il Dirigente Generale ha delegato il Dirigente del Servizio 7 - Bonifiche ad adottare tutti 
gli atti procedimentali ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. C della L.r. n. 10/2000;

VISTA la “Proposta di studio idrogeologico ai sensi delle Linee Guida SNPA (08/2018), finalizzato  
alla determinazione dei valori di fondo per le acque sotterranne dell’area in cui ricade la  
discarica di Siculiana (AG)” trasmessa dalla Catanzaro Costruzioni s.r.l. con nota  prot. n. 
525 del 22/04/2021 ;

VISTE le  “Integrazioni  e  specifiche  relativamente  alla  realizzazione  di  analisi  su  suolo  e  
sottosuolo” alla  “Proposta  di  studio  idrogeologico  ai  sensi  delle  Linee  Guida  SNPA 
(08/2018),  finalizzato  alla  determinazione  dei  valori  di  fondo  per  le  acque  sotterranne 
dell’area in cui ricade la discarica di Siculiana (AG)” trasmessa dalla Catanzaro Costruzioni  
s.r.l. con nota prot. n. 610 del 18/05/2021;

VISTO il  resoconto  della  Conferenza  dei  Servizi  del  27/05/2021  con  la  quale  si  esprime  la 
condivisione  da parte di tutti i presenti sulla  “Proposta di studio idrogeologico ai sensi  
delle Linee Guida SNPA (08/2018), finalizzato alla determinazione dei valori di fondo per le  
acque sotterranne dell’area in cui ricade la discarica di Siculiana (AG)” di cui alla nota 
prot. n. 525 del 22/04/2021, nonché nei correttivi da apportare per la riproposizione delle 
“Integrazioni e specifiche relativamente alla realizzazione di analisi su suolo e sottosuolo” 
trasmesso alle amministrazioni con la nota prot. 610 del 18/05/2021 ;

VISTE le  “Integrazioni  e  specifiche  relativamente  alla  realizzazione  di  analisi  su  suolo  e  
sottosuolo” alla  “Proposta  di  studio  idrogeologico  ai  sensi  delle  Linee  Guida  SNPA 
(08/2018),  finalizzato  alla  determinazione  dei  valori  di  fondo  per  le  acque  sotterranne 
dell’area in cui ricade la discarica di Siculiana (AG)” riproposti dalla Catanzaro Costruzioni  
s.r.l. con nota prot. n. 659 del 09/06/2021, con i correttivi di cui alla richiamata Conferenza 
dei Servizi del 27/05/2021;

RITENUTO che alla luce degli atti di assenso, anche implicitamente acquisiti, sussistono i presupposti per 
l’adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza ex art.14-
quater, legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 17 della L.R. 7/2019;

D E C R E T A

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Di approvare, per quanto in premessa,  la realizzazione delle indagini di cui alla  “Proposta di studio  
idrogeologico ai sensi delle Linee Guida SNPA (08/2018), finalizzato alla determinazione dei valori di  
fondo  per  le  acque  sotterranne  dell’area  in  cui  ricade  la  discarica  di  Siculiana  (AG)”  e  delle 
“Integrazioni e specifiche relativamente alla realizzazione di analisi su suolo e sottosuolo”.

Art.3

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua  
e dei Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 come modificato ai sensi dell’articolo 
98, comma 6 della Legge Regionale n° 9 del 07 maggio 2015.
Avverso il presente decreto può essere presentato ricorso al TAR entro 60 giorni, ai sensi del decreto 
legislativo n° 104/2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana entro 120  
giorni,  ai  sensi  dell’articolo  23-comma  4  dello  Statuto  della  Regione  Siciliana;  i  suddetti  termini 
decorrono dalla data di notifica del presente provvedimento.

          Il Dirigente del Servizio 7
 (dott. Francesco Lo Cascio)

2/2


		2021-08-24T17:07:25+0200
	FRANCESCO LO CASCIO




